

## Allergenkennzeichnung (ab 13.12.2014)

zu kennzeichnendes Allergen	beispielsweise in folgenden Zutaten enthalten (kein Anspruch auf Vollständigkeit)
Glutenhaltiges Getreide	Weizenmehl, Weizenkeime, Weizengrieß, Paniermehl
Krebstiere	Garnelen, Scampis, Krabbenmehl
Eier	Eiklar, Flüssigei, Eigelb, Vollei, Gefrierei
Fisch	alle Arten von Fisch; Fischöl, Kaviar, Surimi
Erdnüsse	Erdnussbutter, Erdnusscreme, Erdnusspaste
Soja	Sojalecithin, Sojasprossen, Sojasoße
Milch/Lactose	Vollmilch, Butter, Joghurt, Speisequark, Käse
Schalenfrüchte	alle geschälten Nüsse, Mandeln, Pistazien, Marzipan, Nougat, Krokant
Sellerie	Gemüsebrühe, Selleriesalz
Senf	Senfkörner, Senfsaat, Mostrich
Sesamsamen	Sesammehl, Sesamöl, Sesampaste
Schwefeldioxid/ Sulfite (ab 10 mg/kg bzw. 10 mg/l, als SO <sub>2</sub> angeben)	Calciumbisulfit/E 227, Calciumsulfit/E 226, Kaliumbisulfit/E 228, Kaliummetabisulfit/E 224, Natriumhydrogensulfit/E 222, Natriummetabisulfit/E 223, Natriumsulfit/E 221, Schwefeldioxid/E 220
Lupinen	Lupinenkerne, Lupinenmehl, Lupinenmilch
Weichtiere	Schnecken, Tintenfisch, Muscheln, Austern

Schalenfrüchte, namentlich zu nennen:

Mandeln, Haselnüsse, Walnüsse, Kaschunüsse,

Pecannüsse, Paranüsse, Pistazien, Macadamia- oder

Glutenhaltiges Getreide, namentlich zu nennen:

Weizen (wie Dinkel und Khorasan-Weizen),

Roggen, Gerste, Hafer oder Hybridstämme davon

## Musterspeisekarte

- **SUPPEN** 2,90 €
- Nudelsuppe (a) mit Ei (5) 4,90 €
- Kartoffelsuppe (f) mit einem Paar Wiener Würstchen (i) (5,3,7)
- **VORSPEISEN** 5,90 €
- Gefüllte Käse-Tomaten und Wurstsalat (i,c,a) (2, 5, 7) 6,90 €
- Irischer Räucherlachs auf Toast (a, j) mit Sahnemeerrettich (1, 2)
- **HAUPTGERICHTE** 9,90 €
- Paniertes Schnitzel (a,c) mit Rahmsauce (a) und Pommes Frites (5) 9,90 €
- Kabeljau in Senfsauce (f) mit Petersilienkartoffeln und Gurkensalat (i,f) (2)
- **SALATE** 6,90 €
- Italienischer Meeresfrüchte-Salat (b, d, k) (2, 3, 4, 6) 5,90 €
- Schichtsalat (c, f, j)
- **DESSERTS** 3,90 €
- gemischter Eisbecher (f, c, g, h) (1,2) 2,90 €
- Fruchtsalat (h) mit Cremelikör (f) (1, 2, 8)

### Zeichenerklärung Zusatzstoffe

- |                             |                      |
|-----------------------------|----------------------|
| 1) mit Farbstoff            | 7) mit Phosphat      |
| 2) mit Konservierungsstoff  | 8) mit Süßungsmittel |
| 3) mit Antioxidationsmittel |                      |
| 4) geschwefelt              |                      |
| 5) mit Geschmacksverstärker |                      |
| 6) geschwärzt               |                      |

### Zeichenerklärung Allergene

#### Enthält:

- |                    |               |
|--------------------|---------------|
| a) Weizen          | g) Pistazien  |
| b) Krebstiere      | h) Haselnüsse |
| c) Eier            | i) Senf       |
| d) Fische          | j) Sesamsamen |
| e) Erdnüsse        | k) Weichtiere |
| f) Milch / Laktose |               |



## Merkblatt über die Kennzeichnung in Speise- u. Getränkearten

Bei der Herstellung vieler Lebensmittel ist die Verwendung bestimmter Zusatzstoffe erlaubt. Einige der zugelassenen Zusatzstoffe müssen nach den lebensmittelrechtlichen Vorschriften bei der Abgabe der Lebensmittel an den Verbraucher deutlich sichtbar und in leicht lesbarer Schrift kenntlich gemacht werden.

Auf Speise- und Getränkearten dürfen einige der vorgeschriebenen Angaben in Fußnoten angebracht werden. Die verwendeten Zusatzstoffe sind auf den Fertigpackungen aus dem Zutatenverzeichnis ersichtlich. Die Kennzeichnung muss in Verbindung mit der Verkehrsbezeichnung (Produktname/Produktbezeichnung) der Lebensmittel angebracht werden.

	Bei Verwendung von:	In der Karte:	Fußnote
A	Farbstoffen	„mit Farbstoff“	(1)
B	Konservierungsstoffe (auch Nitritpökelsalz)	„mit Konservierungsstoff“ o- der „konserviert“	(2)
C	Antioxidationsmittel	„mit Antioxidationsmittel“	(3)
D	Geschmacksverstärker	„mit Geschmacksverstärker“	(4)
E	Schwefeldioxid	„geschwefelt“	(5)
F	Eisenglukonat (E579) Eisenlactat (E585)	„geschwärzt“	(6)
G	Oberflächenbehandlung (E901-904, E912, E914) (bei Zitrusfrüchten, Äpfel, Birnen, Melonen)	„gewachst“	(7)
H	bei Fleisch u. Wurstwaren: (E338-341, E450-452) Phosphorsäure, Natrium-, Kalium-, Mono/Di/Tri- Calcium-, Di-, Tri- und Polyphosphate	„mit Phosphat“	(8)
I	Süßungsmittel	„mit Süßungsmittel(n)“	(9)
J	Lebensmittel mit Aspartam (Süßstoff)	„enthält eine Phenylalaninquelle“	(10)
K	Milcheiweiß (bei Fleischerzeugnissen)	„mit Milcheiweiß“	(11)
L	koffeinhaltige Lebensmittel	„koffeinhaltig“	(12)
M	entkoffeinierten Kaffee	„entkoffeiniert“	keine
N	chininhaltige Getränke	„chininhaltig“	(13)
O	Lachersatz	„Lachersatz“	keine
P	Surimi,	„Krebsfleischimitat“	keine
Q	Hinterschinken	„Hinterschinken“ o. „Schinken“	keine
Q	Vorderschinken	„Vorderschinken“	keine
Q	Pizzabelag- Formfleisch-Vorderschinken	„Formfleisch-Vorderschinken“	keine
Q	Pizzabelag „gepökelttes Schweineformfleisch, aus Fleischteilen zusammengefügt“	„gepökelttes Schweineform- fleisch, aus Fleischteilen zu- sammengefügt“	keine
R	Fleisch mit der Angabe der Tierart	z.B.: Schweineschnitzel Wiener Art	keine
S	Phantasiebezeichnung	Umschreibung des Produktes	keine
T	gentechnisch veränderte Organismen aus gentechnisch veränderten Organismen aus gentechnisch veränderten Zutaten hergestellt	„genetisch verändert“ o. „aus genetisch verändertem [Bezeich- nung der Zutat] hergestellt“	(14)
U	XXX-Saft oder XXX- Direktsaft	XXX-Saft oder XXX- Direktsaft	keine
V	XXX-Saft aus XXX-Saftkonzentrat	„aus Konzentrat“	(15)
W	<b>Mindestens ein alkoholfreies Getränk darf nicht teurer sein, als das billigste alkoholische Getränk.</b>		

! Die Angaben M,O,P und Q müssen direkt neben der Verkehrsbezeichnung stehen !

Lebensmittelüberwachung- Landratsamt Neuburg- Schrobenhausen

Platz d. Deutschen Einheit 1, 86633 Neuburg a.d. Donau

Tel.: 08431/57-214, -215, -216, -428, -432; Fax: -403; Email: [lebensmittelueberwachung@lra-nd-sob.de](mailto:lebensmittelueberwachung@lra-nd-sob.de)

Stand: 08/2014